Sách vở đã nói nhiều về sự hiện đại hóa của *Nhật Bản* vào thế kỷ 19 dưới thời *Minh Trị Thiên Hoàng*, của Trung Quốc và Ấn Độ vào thế kỷ 20. Các cuộc nghiên cứu này đều mô tả sự du nhập các tiến trình phát triển khoa học và kỹ thuật vay mượn từ Phương Tây.

Trung Quốc

Trung Quốc bắt đầu đi vào tiến trình *hiện đại hóa* từ cuộc *Cách Mạng Tân Hợi* năm 1911, tức là từ khi nhà *Thanh*, triều đình cuối cùng của Trung Quốc chấm dứt. Trước khi triều đình này bị lật đổ, đã có một thời kỳ (1902-1908) trong đó nhà *Thanh* tiến hành một số cải cách theo mẫu hình của Tây Phương, nhưng những cải cách đó không những không thành công mà còn đưa đến hậu quả là cuộc *Cách Mạng Tân Hợi* đã nổ ra.